Có thể nói, với độ lùi gần ấy năm, về mặt thời gian đủ hiện rõ tầm mức che phủ của một tác phẩm văn học cũng như độ chín của người thẩm định.

Sức bền của đất là trường ca đầu tiên của Hữu Thỉnh, được biết anh viết trong một thời gian kỷ lục: "Tôi viết một mạch hết đêm giao thừa năm Ất Mão 1975, cả ngày mồng một và đến quá nửa đêm hôm ấy thì xong tại một tiểu đoàn xe tăng thuộc lữ đoàn tăng 273 anh hùng. Lúc đó, tiểu đoàn làm nhiệm vụ nghi binh chiến dịch phía Bắc thị xã Kon Tum chuẩn bị cho chiến dịch Tây Nguyên.